Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 105/2023

Requer informações acerca do
atendimento de idosos na rede
municipal de saúde do município.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi questionado pelo assunto por
idosos relatando dificuldades específicas que essas situações lhes impõem e
ausência de atendimento médico para as queixas inerentes à população de
idade avançada, acima dos 60 anos;

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros
legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições
fiscalizarem o Poder Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) É garantido o acesso de idosos à rede municipal de saúde
por meio de atendimento telefônico ou outro meio de
comunicação/atendimento que evite seu deslocamento até as
unidades de saúde para burocracias, agendamento de
consultas, verificar se exames estão prontos, por exemplo?

2) Existe cadastro da população idosa no município?

3) Existe atendimento geriátrico e gerontológico em
ambulatórios do município? Indicar quais são as unidades, os
médicos e profissionais especialistas.

4) Existem unidades geriátricas de referência, com pessoal
especializado nas áreas de geriatria e gerontologia social no
município? Indicar quais são as unidades.

5) Existe atendimento domiciliar, com internação inclusive, para
os idosos impossibilitados de se locomover?

6) O município oferece reabilitação orientada pela geriatria e
gerontologia, para redução das seqüelas decorrentes do
agravo da saúde aos idosos?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
6/

20
23

 0
6/

02
/2

02
3

15
:4

3
-

C
H

A
V

E
: U

N
P

8-
Y

4U
7-

G
B

5W
-1

07
0

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

7) O município fornece às pessoas idosas, gratuitamente,
medicamentos, especialmente os de uso continuado, assim
como próteses, órteses e outros recursos relativos ao
tratamento, habilitação ou reabilitação?

8) As pessoas idosas com deficiência ou com limitação
incapacitante tem atendimento especializado no município?
Onde?

9) Existe preferência especial aos idosos maiores de 80 anos,
sobre as demais pessoas idosas neste município? Informar
procedimento e como exercer tal direito.

10) As instituições de saúde municipais aplicam os critérios
mínimos para o atendimento às necessidades da pessoa
idosa, promovendo o treinamento e a capacitação dos
profissionais, assim como orientação a cuidadores familiares
e grupos de autoajuda? Onde e como?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de fevereiro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
6/

20
23

 0
6/

02
/2

02
3

15
:4

3
-

C
H

A
V

E
: U

N
P

8-
Y

4U
7-

G
B

5W
-1

07
0

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UNP8Y4U7GB5W1070, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: UNP8-Y4U7-GB5W-1070

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
6/

20
23

 0
6/

02
/2

02
3

15
:4

3
-

C
H

A
V

E
: U

N
P

8-
Y

4U
7-

G
B

5W
-1

07
0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UNP8Y4U7GB5W1070,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UNP8Y4U7GB5W1070
		2023-02-06T17:02:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura